Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espirito Santo

1

AUTÓGRAFO DE LEI N° 057/2023

CONCEDE ISENÇÃO DE IMPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO AO
IMÓVEL HABITADO POR PORTADOR
DE DOENÇA GRAVE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a isentar o pagamento do Imposto
Predial e Territorial Urbano - IPTU, do imóvel que seja propriedade/posse e/ou
residência de portador de doença grave.

Parágrafo único. Para ter direito à isenção do IPTU, o portador ao qual se refere o
Artigo 1° deverá ter sua residência no imóvel e ser proprietário ou locatário ou
dependente ou parente em primeiro grau dele.

Art. 2° - Poderá o Poder Executivo regulamentar a lei com os respectivos requisitos.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 25 de Outubro de 2023.

ti
Bruno Henriques Araújo

Presidente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.